
čtvrtek 16. dubna 2015 č. 73 • www.metro.cz



čtěte
metrolektronicky!
Jak poznáte metrolektronické čtení?
Cestou do práce si pohodlně načtete METRO do svého
tabletu nebo telefonu. A dál už jen listujete oline.
Prostě kliknete na METRO.cz a je to.

Ty jo, já jsem

vevnitř! To je
fakt boží!?



Největší deník v ČR

Čtvrtek, 16. dubna 2015

Č. 73, www.metro.cz

Na prezidenta Evropské centrální banky pršel papír
Stoupenkyně kontroverzního aktivistického spolku Femen včera vyvolala poprask v německém Frankfurtu nad Moha-
nem při tiskové konferenci Evropské centrální banky. Aktivistka vyskočila na stůl a prezidenta banky Maria Draghiho (na
snímku vlevo) zasypala sprškou konfet. AP –MICHAEL PROBST

VOŘÍŠKOVÁ JAKO JULIE
ZAZÁŘÍ NA HRADĚ
SHAKESPEAROVSKÉ SLAVNOSTI UVEDOU V PREMIÉŘE ROMEA A JULII STRANA 10

Svátek slaví: Irena
Min. 19°
Max. 23°

Stejná práce, ale jiný
plat pro muže a ženy
Průměrná mzda. Loni se zvýšila na 25 tisíc korun. Nejvyšší mzdy. Získáte je v peněžnictví a pojišťovnictví.
IT firmy. Platy zde rychle rostou. Státní sféra. Někdy za stejnou práci dává víc než soukromé firmy STRANA 2

Předpisy ničí
zahrádky
V centru Brna chtějí při-
jmout opatření, která se
osvědčila v metropoli. Jed-
nodušší administrativa by
měla usnadnit celoroční
provoz zahrádek. STRANA 3

Ruské včelky
asi dotančily
Taneční školy v Rusku mají
problém, politiky totiž vy-
kolejilo představení náctile-
tých školaček, které nacvi-
čily sexy tanec twerk. Teď
tanečním školám hrozí pro-
věrky před úřady. STRANA 9

V Audi si na
to posvítí
Klasickým žárovkám zvoní
hrana. Automobilky kouzlí
s osvětlením, třeba němec-
ká automobilka Audi vyvíjí
laserová světla s dvojnásob-
ným dosahem. STRANA 13

Hokej teď
řeší všichni
Kvůli kauze trenéra Růžič-
ky si ministerstvo školství
proklepne financování ho-
keje. Policie prověřuje
podrobnosti kauzy. STRANA 14



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. dubna 2015 02

inzerce

Přes 25 tisíc byla
průměrná mzda
loni. Ve kterých
profesích se bralo
nejvíce?

Zatímco vedoucí pracovníci
v roce 2014 vydělávali přes
42 645, úředníci nebo řemesl-
níci měli zhruba polovinu.
Nejhůře na tombyli nekvalifi-
kovaní pracovníci, kteří si při-
šli na méně než patnáct tisíc
hrubého. Je tedy nejvyšší čas
zamyslet se nad změnou pro-
fese.
„Nejvyšší mzdy jsou dlou-

hodobě v odvětví peněžnictví
a pojišťovnictví, velice rychle
je však dohánějí zaměstnanci
v informačních a komunikač-
ních činnostech.Mzdy zde do-
sahují dvojnásobku průměru
ostatních odvětví,“ uvedla Jit-
ka Erhartová z Českého statis-

tického úřadu, podle které se
naopak za nejnižšími mzda-
mimusíme vypravit do oblas-
ti ubytování, stravování a po-
hostinství. Tam si však lze čtr-
náctitisícový průměr vylepšit
na spropitném.
Rozdíly v platech jsou ale

zásadní. Například čtyři
z pěti Čechů v loňském roce
brali mzdy v rozmezí 12 až 42
tisíc hrubého. „Na každé stra-
ně byla ještě desetina extrém-
ních hodnot, na jedné lidé po-
blíž minimální mzdy, na dru-

hé vysoké výplaty až domilio-
nových hodnot,“ dodáváDali-
bor Holý, šéf odboru statisti-
ky trhu práce a rovných příle-
žitostí ČSÚ.
Výše výplaty se kromě od-

větví liší také podle toho, zda
pracujeme pro stát, nebo pro
soukromou firmu. Anebo jest-
li stejnou práci vykonává
muž, či žena. Ukazuje se to-
tiž, že co do genderové rov-
nosti ve výplatách máme stá-
le ještě co dohánět. Zatímco
průměrná mzda loni byla
25 686 korun, mzdový medi-
án, tedy výše mzdy, na kte-
rou dosahuje přesně polovi-
na zaměstnanců, byl 21 629
korun. Ale u mužů byl medi-
án ještě asi o 4100 korun vyš-
ší než u žen. Podle statistiků
jsou rozdíly mezi výdělky
u obou pohlaví dány stále pře-
trvávajícími předsudky.

Špioni
Žádné sledování mé býva-
lé ženy Radky nebylo, tvr-
dil včera u soudu expre-
miér Petr Nečas. Hájil tak
svou současnou manžel-
ku Janu. Té hrozí trest za
údajné zneužití vojenské-
ho zpravodajství. Podle
žalobce se pokusil man-
želku zbavit viny, ale
jeho výpovědí se prý nic
nemění. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Kolik jsme vydělávali

Je jasné, že rozdíly v platech
byly, jsou a budou v každé
době. Toto je průměr:

● 1937 – 764 korun

● 1955 – 1192 korun

● 1970 – 1915 korun

● 1989 – 3170 korun

● 1999 – 12 666 korun

● 2005 – 18 344 korun

● 2014 – 25 686 korun

Stát, nebo firma?

Jaké rozdíly ve výplatách
panovaly loni v soukromé
(první údaj) a státní sféře
u některých profesí?

● Personální šéf: 58 932 Kč/
42 867 Kč

● Lékař specialista: 49 668 Kč/
58 172 Kč, specializovaná
sestra: 26 876 Kč/31 756 Kč

● Hlavní účetní: 34 275 Kč/
27 850 Kč

● Uklízeč budov: 11 457 Kč/
12 293 Kč

Zavzpomínejte

365
kilogramů cukru nebo 73 kilo
másla šlo pořídit v roce 1985
z průměrné výplaty. Za loň-
skou průměrnou mzdu šlo
pořídit 1168 kilo cukru či 159
kilo másla. V 80. letech se
ale pořídilo třeba více jízde-
nek nebo vstupenek do kina.

Pohodlné vyzvednutí
zboží kdykoliv

Eva je mladá maminka, která
je pořád v jednom kole. Nejenže
se stará o své malé dítě, ale navíc si
přivydělává prací z domova.

„Dnes se každá koruna hodí,
proto jsem se rozhodla, že začnu
ještě s menší brigádou. Přes den se
věnuji své dceři a večer mám čas na
práci. Dá se to zvládat, jen musím
více přemýšlet, jak si najít chvíli
sama pro sebe, abych si odpočinu-
la,“ svěřuje se Eva.

„V poslední době jsem si ob-
líbila takzvané AlzaBoxy, které mi
ušetří spousty starostí s nakupo-
váním. Jedná se o samoobsluž-
né výdejní automaty, které jsou
v provozu nonstop. Kvůli vy-

zvednutí balíčku tak nemusím
stát fronty na poště. Spolu s Alza
aplikací pro chytré telefony je to
pro mě nejpohodlnější způsob
nákupu. Kdykoli si na telefonu
objednám, co zrovna potřebuji,
a pak už si jen balíček vyzvednu
v AlzaBoxu,“ pochvaluje si službu
Eva.

„Na Alze nakupuji především
hračky a kosmetiku. Když to
srovnám, tak mají mnohem větší
výběr a lepší ceny než u nás v ob-
chodě. Všem maminkám doporu-
čuji!“

Zaujaly Vás AlzaBoxy stejně
jako Evu? Chcete se dozvědět více?
Navštivte www.alza.cz/alzabox!

Stejná práce, ale
chlapům hodí víc



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. dubna 2015 03

V centru Brna chtě-
jí přijmout opatře-
ní, která už fungují
například v Praze.
Jedním z cílů bude
snadnější celoroční
provoz.

Kdy otevřít zahrádku a posí-
lit personál? Vyplatí se to už
nyní, i když další týden pro-
prší? Takové dilema řeší pro-
vozovatelé restaurací či kavá-
ren každý rok na začátku
jara. Problém rázně rozťali
v restauraci U Pinkasů v cent-
ru Prahy. „Na sezonu nabírá-
me asi deset dalších lidí. My
problémy s návštěvností ne-
máme, takže se nám tahle in-
vestice do personálu určitě
vyplatí,“ říká ředitel restaura-
ce František Novotný.
Také letos bude v centru

hlavního města otevřeno ko-
lem tří stovek zahrádek. To
už se několik let nemění. Boj
musí v památkové části Pra-
hy někteří provozovatelé svá-

dět s památkáři. Jejich magis-
trátní šéf Jiří Skalický už
předloni dal jasně najevo, že
pravidla pro posuzování re-
stauračních zahrádek budou
přísnější. Letošní žádosti
také podléhaly tvrdšímu reži-
mu. Jde o omezení masivních
konstrukcí a dřevěných po-
dest či ohrazení zahrádek,
ale třeba i reklamy a veselé
barvy na slunečnících. „Vý-
jimku mají zahrádky umístě-
né na nerovném povrchu,“
uvádí k situaci Skalický.
Úpravy do určité míry vítá

také vedení Prahy 1. „Souhla-
síme s památkáři, že vzhled
zahrádek je potřeba regulo-
vat. Ale nemyslíme si, že je
potřeba jejich provozovate-
lům diktovat každou malič-
kost,“ reaguje mluvčí Prahy 1
Veronika Blažková.
Právě této radnici plynou

každoročně z restauračních
zahrádek příjmy okolo stomi-
lionů korun. Radnice v jiných
městech naopak od poplatků
upustily (více v boxu). „Důvo-
dem pro zrušení před více
než šesti lety byla podpora
podnikání a cestovního ru-

chu. Před zrušenímměsto vy-
bralo na poplatcích za předza-
hrádky okolo čtvrt milionu
korun ročně,“ sdělila mluvčí
města Chomutov Šárka Schö-
nová.
Cestou úprav zahrádek

podle pražského vzoru chtějí
jít v centru Brna. „Jde zatím
jen o návrh, který bude platit
nejdříve od příští sezony. Mu-
síme se popasovat s různými
vyhláškami. Máme ale něko-
lik okruhů, kam chceme smě-

řovat. Jedním z nich je to, aby
mohly být zahrádky otevřeny
celý rok. Když bude v březnu
hezky, tak aby měli provozo-
vatelé možnost dát ven židle
a stolečky. S tím je spojeno
zjednodušení administrativy.
Další směr je eliminovat vel-
ké stavební konstrukce nebo
odstranit reklamní nápisy.
Ideální by bylo i sjednotit ba-
revnost mobiliáře,“ upřesnil
mluvčí městské části
Brno-střed Roman Burián.

Nápor zákazníků řeší také
v restauraci Marjánka v Mníš-
ku pod Brdy. Jejich zahrádka
pojme až šedesát lidí. „Od loň-
ska máme tablety, a obsluha
tak může markovat útratu
přímo u stolu, čímž se vše
urychluje. Stížnostem se sna-
žíme předejít, ale někteří lidé
třeba přes oběd nechápou, že
máme hotová jídla a není
možné jim hned vyhovět v je-
jich speciální objednávce,“
vysvětlujemajitelka restaura-
ce Renata Vostárková.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

S hezkým počasím lidé vyrážejí na zahrádky. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Zahrádky přináší i potíže
Jak vyhovět restauracím

Pro mnohé provozovatele je
otevření zahrádky spojené
s vyřizováním řady povolení.

● V Praze se v nejžádanějších
místech platí až 110 korun
denně za metr čtvereční.

● Naopak v Berouně či Chomu-
tově od poplatků upustili.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. dubna 2015 04

Teroristický útok
podle policie ne-
hrozí, problémem
spíš bude vandalis-
mus a doprava.

Stovky dopraváků, pořádko-
vých policistů, pyrotechniků,
ale i ochrankářů budou pomá-
hat organizátorům hokejové-
ho mistrovství světa v Praze
a Ostravě. Jinak to ani nejde.
Očekává se totiž, že do Česka
dorazí na 650 tisíc fanoušků
a VIP návštěvníků.

„Nemáme v tuto chvíli po-
znatky, že by šampionátu
hrozil například teroristický
útok,“ řekl včera policejní
prezident Tomáš Tuhý. Podle
něj se spíš při takovém nápo-
ru návštěvníků počítá s proje-
vy vandalství, krádežemi
nebo s problémy s dopravou.
Nasazení takového počtu po-

licistů a techniky včetně vr-
tulníků si prý vyžádá 65 mili-
onů korun.
Petr Bříza za organizátory

mistrovství hlásí, že sekuriťá-
ci v pražské O2 areně, kde se
bude část mistrovství konat,
budou vědět, co mají dělat.
„Neliší se to proti běžným zá-
pasům se 17 tisíci diváky, jen
se jejich počet vynásobí dvě-
ma,“ řekl Bříza.
Podle Martina Vondráška,

který má policejní opatření

na povel, bude důležité, aby
návštěvníci na stadion přichá-
zeli „čistí“, tedy bez zbraní
nebo petard. Rozumně zaha-
lené tváře fanoušků prý ale
vadit nebudou. „Třeba Fanto-
mas, který jezdí na hokej už
dlouhá léta... To by bylo doce-
la smutné, kdybychom ho vy-
hodili,“ řekl deníku Metro.

Společnosti Mafra, která vydá-
vá deníkyMetro, MFDnes a Li-
dové noviny a provozuje je-
jich zpravodajské servery, se
stále zlepšují ekonomické vý-
sledky. Je to díky provedeným
strukturálním změnám ve fir-
mě. Společnosti se za rok
2014 podařilo téměř zdvojná-
sobit ukazatel EBITDA (pro-
vozní zisk společnosti před za-
počtením úroků, daní a odpi-
sů) oproti stejnému období
roku 2013. Za zlepšením efek-
tivity stojí především dokon-
čení fúze s původně dceřiný-
mi společnostmi, kde se díky
tomuúspěšně podařilo sjedno-
tit regionální struktury napříč
všemi tituly firmy. MET

Je tu jaro
Česko včera podle meteorologů
zažilo první letní den, kdy teplo-
ta vzduchu dosáhne nebo překro-
čí 25 stupňů Celsia. Tuto teplotu
naměřily tři stanice v Ústeckém
kraji. Na řadě stanic padaly tep-
lotní rekordy pro 15. duben, na-
příklad v Praze Libuši a Ruzyni,
v Plzni na Bolevci či v Karlových
Varech. První letní den letošního

roku přišel o více než měsíc dří-
ve než v roce 2014.

Za metanol další tresty
Krajský soud ve Zlíně včera ulo-
žil šesti obžalovaným v ostravské
větvi kauzy metanol za ohrožová-
ní zdraví závadnými potravina-
mi tresty vězení od 5,5 do 8,5
roku. Podle obžaloby mají na svě-
domí devět životů. Rozsudek
není pravomocný. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Zprávy krátce

inzerce

Do Moskvy
Vláda napodruhé schváli-
la květnovou cestu prezi-
denta Miloše Zemana do
Moskvy na oslavy 70. vý-
ročí konce druhé světové
války. Prezident se nako-
nec nezúčastní kontro-
verzní vojenské přehlíd-
ce na Rudém náměstí. Ze-
man je nyní na návštěvě
Karlovarského kraje, vče-
ra si prohlédl firmu Kö-
nig-Porzellan v Dolním
Rychnově na Sokolovsku
(na snímku). ČTK

Alej ponese jméno ubodaného
Dubová alej na hrázi Veselského rybníka v Novém Veselí na Žďársku
dostala oficiálně jméno Petra Vejvody. Šestnáctiletého studenta žďárské
střední školy loni na podzim zavraždila psychicky nemocná žena, když
bránil spolužačku a zachránil jí tím život. Na snímku hraběnka Marie Kin-
ská (vpravo) hovoří s Petrovými rodiči. ČTK

Fantomas nebude ani letos chybět. MAFRA

Daří se. Mafra
je úspěšná

Oblíbené tituly

Za úspěchem vydavatelství
Mafra stojí také to, že k MF
Dnes přibyly každý den
plnohodnotné časopisy.

● Oblíbený je také týdeník
Téma a nový ekonomický
týdeník Index. Firma je
i partnerem nadace Terezy
Maxové. Za rok 2014 na
charitu Mafra poslala
4,5 milionu korun.

Šampionát bez
Fantomase? Nelze

Sexy tanec twerk
ruských školaček
pobouřil tamní
politiky. Škole
hrozí i soudem.











www.metro.cz SVĚT čtvrtek 16. dubna 2015 09

Šampionát bez
Fantomase? Nelze

Sexy tanec twerk
ruských školaček
pobouřil tamní
politiky. Škole
hrozí i soudem.

Taneční školy v Rusku budou
možná muset procházet pro-
věrkami a všechna školní
představení budou předem
schvalovat okresní úřady.
Ruské politiky totiž nad-

zvedlo ze židlí školní předsta-
vení v podání šestnáctiletých
až osmnáctiletých školaček
z Orenburgu. Ty si nacvičily
v kostýmech včeliček sexy ta-
nec twerk, při kterém potřá-
sají svými zadečky. Představe-
ní pak v zimě předvedly
v tamním kulturním domě.
Kostýmy byly shodou okol-
ností v barvách stužky váleč-
ného vyznamenání (oranžo-
vé a černé), ze které se mezi-

tím stalo znamení ruského
vlastenectví, používají ho
také proruští povstalci na vý-
chodě Ukrajiny.
O „včeličky“, jejichž tanec

už na internetu viděly milio-
ny diváků, se v úterý začali za-
jímat i vyšetřovatelé. „V sa-
mém tanci nezletilých jsou
patrné známky skutkové pod-
staty trestného činu,“ řekl
mluvčí vyšetřovatelů. „Je to
obscénní a urážlivé,“ prohlá-
sil prezidentův zmocněnec

pro práva dětí Pavel Asta-
chov.
Podle ředitelky školy rodi-

če tanečnic věděli, jaký druh
tance provozují, a neměli ná-
mitky, uvedlo Echo Moskvy.
Jedna z ruských poslankyň,
operní pěvkyně Marija Maxa-
kovová označila vyšetřování
mravnosti žákyň za pokrytec-
tví. „Je to hloupost. Naše ško-
lačky o sexu už všechno
vědí,“ řekla stanici Govorit
Moskva. ČTK

Republikány v boji o post pre-
zidenta USA nejprve čekají os-
tré primárky, největším sou-
peřem pro ně však bezesporu
bude favoritka demokratů
Hillary Clintonová. Její jedi-
ný protikandidát z řady de-
mokratů, bývalý guvernér
Marylandu Martin O'Malley
svou kandidaturu stále zvažu-
je. Jde o ostřílenou političku,
renomé si vydobyla i v zahra-
ničí coby šéfka americké di-
plomacie a má za sebou kva-
litní tým, který dostal do Bílé-
ho domu Baracka Obamu.
Toho jsou si republikáni vě-

domi, a tak hned od začátku

akcentují její slabiny. „Clinto-
nová zosobňuje minulé a
všechny současné chyby Oba-
movy vlády,“ nechal se slyšet
jeden z republikánských kan-
didátů Marco Rubio, syn ku-
bánských přistěhovalců. Bý-
valá senátorka totiž vedla mi-
nisterstvo zahraničí právě za
Obamovy vlády v letech 2009
až 2013 a i dnes podporuje
Obamovu hospodářskou „le-
vicovou“ politiku. „Dopustíte
třikrát za sebou vládu Barac-
kaObamy, nebo jste připrave-
ni na silné vedení konzerva-
tivců, kteří USA vrátí na mís-
to, kam patří?“ ptal se další re-

publikánský kandidát Ted
Cruz a upozornil hned i na

kroky Clintonové v zahranič-
ní politice, které se nakonec
ukázaly jako nefunkční, na-
příklad sbližování se s Rus-
kem nebo vojenskou kam-
paň proti Libyi. A Clintonová
má za sebou i několik skandá-
lů, ten poslední s používáním
soukromé e-mailové schrán-
ky na ministerstvu zahraničí,
což federální zákony povolu-
jí jen při naléhavých přípa-
dech. E-maily s tajným obsa-
hem jsou pak mnohem snad-
nější kořistí pro hackery. Je
otázkou, jestli stejnou muni-
cí bude pálit i jeden z republi-
kánských favoritů Jeb Bush,

který svou kandidaturu pro-
zatím neoznámil. Bushova ro-
dina vedla zemi celkem už
šestnáct let.
Clintonová je skvělá politič-

ka, žena číslo jedna washing-
tonské administrativy, její po-
tíž však spočívá ještě v jedné
věci, kterou republikáni ani
zmiňovat nemusí: být nor-
mální bezprostřední občan-
kou. Svou image se proto
hned od začátku kampaně
snaží změnit, od úterý objíž-
dí bez médií a bez avízamalá
města státu Iowa a hovoří s
lidmi v kavárnách či přímo
na ulicích. ONDŘEJ NEKOLA

Evropská komise došla k před-
běžnému závěru, že americká
firma Google porušuje evrop-
ská antimonopolní pravidla
a zneužívá svého dominantní-
ho postavení na trhu. Komise
zároveň bude nově vyšetřovat
Google kvůli operačnímu sys-

tému Android pro mobilní te-
lefony. Podle komise společ-
nost ve výsledcích interneto-
vého vyhledávání systematic-
ky zvýhodňovala vlastní pro-
dukt umožňující srovnávání
nákupních nabídek, známý
jako Google Shopping. ČTK

Co je twerk

Tanec twerk je starý zhruba
dvacet let, nejvíc ho proslavi-
la zpěvačka Miley Cyrusová
na předloňském předávání
hudebních cen MTV.

● Twerk pronikl už i do
Oxfordského slovníku
angličtiny a v twerkingu se
už i pořádají soutěže jako ve
sportovním tanci.

Kuchyňská sestava WIN,
oranžová / dub bílá, možnost
výběru z dalších barevných
kombinací a typů skříněk,
cena bez elektrospotřebičů, baterie,
dřezu a doplňků - 19999,-

Každá kuchyně byměla být šikovně řešená s důrazem na efektivní rozmístění hlavních
pracovních zón - skladovací, mycí, odkládací a zóna vaření. Tedy tak, aby všechno

fungovalo jako po másle. Důležité také je, aby byla nejen funkčně uspořádaná, ale aby
lahodila i vašemu oku. Navštivte naše specializované kuchyňské studia v prodejnách
ASKO, kde si ji přizpůsobíte a naplánujete dle svých představ a možností, přesně
na míru. Určíte si místo pro menší i větší domácí pomocníky tak, aby se vám zde
s chutí a pohodou vařilo. Bát se nemusíte ani nákladů, protože u nás teď dostanete
slevu až 55% na jakoukoliv plánovanou kuchyni na míru! Dejte zelenou svým snům
a představám, navštivte nás a společně ji vysníme!

PŘESNĚ NA MÍRU!

Ruské včeličky YOUTUBE

Evropa. Google má
zneužívat své postavení

Rumělkový festival
V nepálském městě Káthmándú, na předměstí Thimi sla-
ví v těchto dnech festival Sindur Jatra, kterému se také
přezdívá Rumělkový festival. Oranžovému prášku
z rumělky neunikne nikdo. Festival oslavuje příchod jara
a vítá nový rok. AP

V kavárně ve státu Iowa AP

inzerce

Rusové chtějí
zakázat včeličky

Clintonová. Slabá místa demokratky Hillary



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 16. dubna 2015 10

Cyklus divadelních
představení Letní
shakespearovské
slavnosti oznámil
letošní premiéru
– Romeo a Julie.

Letní shakespearovské slav-
nosti přicházejí každý rok
s novým představením, v pro-
gramu se však opakují i ta
úspěšná z minulosti.

Avizovanou premiérou pro
toto léto je asi nejslavnější
příběh lásky Romeo a Julie
s Terezou Voříškovou a Ja-
nem Sklenářem. Režie se uja-
lo duo Skutr, které je známé
svým nevšedním přístupem
k dílům. Už jsou podepsáni
pod komedií Sen noci svato-
jánské v hlavních rolích
s Vandou Hybnerovou a Davi-
dem Prachařem, i ta bude le-
tos na programu.

V tom jsou také dvě hry re-
žírované oscarovým Jiřím
Menzelem, loňská komedie
Mnoho povyku pro nic a Ve-
selé paničky windsorské – ab-
solutní stálice slavností, kte-

rá bude letos uváděna již sed-
mým rokem. Diváci budou
mít poslední příležitost na-
vštívit oblíbenou inscenaci
v režii Daniela Špinara Zkro-
cení zlé ženy. IVETA BENÁKOVÁ

Nejvyšší purkrabství Hradu ožije divadlem. PAVEL MÁRA

Do Galerie European Arts se
můžete až do 7. května přijít
podívat na soubornou výsta-
vu dílamalíře LutoboraHlav-
sy s názvem Obrazy z let
1946 až 2011. Ta vznikla
jako pocta malířově celoži-
votnímu dílu u příležitosti
jeho devadesátých naroze-
nin. Ústředním tématem se
zde stává žena, imaginární
prostor a čas, kde autor rezo-
nuje s hodnotami renesanč-
ních kompozic i námětů,
které často zasazuje do sou-
časného světa a jeho ener-
gie. „Hlavsova tvorba posled-
ních čtyřiceti let je v prvé
řadě plna poezie, zejména
pak nálad, které mají velmi
blízko k filmům italské nové
vlny,“ zve na výstavu kurátor-
ka Markéta Vinglerová. IBE

V létě na Hradě ožije
slavný příběh lásky

Skutr jede

Nevšední autorská dvojice
Martin Kukučka a Lukáš
Trpišovský spolu
tvoří již jedenáct let.

● Oslava Festival 10 + 1 let na
Skutru – během dvou dnů
budou uvedeny čtyři jejich
autorské hry: Bouře, Malá
smrt, Ženy a Muži

● Kdy: 17. a 18. dubna

● Kde: v novém pražském mul-
tifunkčním prostoru
Jatka78

• Pojď do 100% drsných ero
hrátek!Tel.: 844848444, 5Kč/min.
• Chceš pořádné fotky
zralé samice? Napiš si o ně
SMS ve tvaru 21ENF a text na
909 15 50. Obratem ti je pošlu!
• Potěš mě přívalem své
pozornosti... hlavně té se-
xuální. Jsem dračice a mám
to ráda. Aneta 30. Brnkni mi
909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 40 s kódem 10HJF
a tvůj text!
• Rozvedená Pavlína 35. Jedna
etapa mého života skončila,
teď bych ráda začala jinou! Pl-
nou perverzního sexu! Brnkni
mi 909 801 801 kód DCD33

• Stáří nezastavím, ale proč
si ho nezpříjemnit krásnýma
věcma! Jsem sama a chci to
změnit! Hezkémilování vítáno!
Jana 58. Vytoč 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45
s kódem 62EKJ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Zahájení lázeňské sezony
v Karlových Varech se letos
přesune do nově otevřeného
Národního domu. Novinkou
bude i promítání na stěny
této budovy – videomapping.
Část programu začne už 30.
dubna a pokračovat bude
celý následující víkend. Akce
nabídne také koncert Karlo-
varského symfonického or-
chestru s hosty a tradiční ritu-
ály zahajování sezony, jako
je svěcení pramenů papež-
ským nunciem nebo průvod
městem. Videomapping se
bude promítat ve čtvrthodi-
nových intervalech. Téma-
tem bude voda, prameny
a historie Karlových Varů.
Vstup pro veřejnost bude
zdarma. Celkové náklady na
zahájení sezony jsou kolem
dvoumilionů korun. ČTK

Láska rytíře a rusalky na jevišti
Zítra bude mít v Městském divadle Mladá Boleslav premiéru hra Ondina od Jeana Girau-
douxe, jde o příběh rytíře Hanse, který potká na břehu jezera rusalku Ondinu a okamžitě
se do sebe zamilují. Jenže jsou každý jiné povahy a z jiného světa. Bude jejich láska tak
silná, aby dokázala rozdíly vyrovnat? A nejsou ty dva vymyšlené světy oba tak trochu ob-
saženy v tom našem? Již teď jsou naplánovány i další premiéry, dvě budou ještě do kon-
ce dubna (20. a 30.), další 7. a 14. května. ČTK

Nemovitosti - nabídka
• Prodám nemovitost na Šuma-
vě viz. www.penzionzdikovec.cz 43048

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585
Intimní

Zprávy krátce

Praha v Brně
V Brně se po jedenáctile-
té pauze představí Balet
Národního divadla v Pra-
ze. Přiveze inscenaci
Sólo pro tři s hudbou
slavných evropských pís-
ničkářů. Na jeviště Janáč-
kova divadla se 28. dub-
na v hlavní úloze vrátí
někdejší sólista brněn-
ského souboru Michal
Štípa. ČTK

Lázně.
Probouzí se

Stylová oslava.
Hlavsa má 90

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Služby - nabídka



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. dubna 2015 1 1

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 11

Min. 10
Max. 14

Min. 19
Max. 23

NEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTAZÍTRA

„To bude selfíčko!“
MARTIN SLABÝ

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Pan Tau je televizní
i filmová postava
kouzelníka s čarovnou
buřinkou, kterou hrál:
a) M. Kopecký
b) V. Brodský
c) O. Šimánek

2 Královská dynastie
Wangčhugů vládne
od roku 1907 asijské
zemi hřmícího draka,
tedy:
a) Bhútánu
b) Bahrajnu
c) Bruneji

3 Modré a bílé pruhy na
státní vlajce a navíc
v rohu zlaté slunce má
jihoamerická země:
a) Panama
b) Paraguay
c) Uruguay

4 Henri Nestlé je
zakladatel
stejnojmenné
potravinářské firmy,
tento průmyslník
pocházel z:
a) Belgie
b) Švýcarska
c) Francie

5 Skalnatý vrchol hory,
která vystupuje z
pevninského ledovce,
se řekne v jazyce
Inuitů:
a) nandu
b) nanuk
c) nunatak

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 24,2 °C
Rok výskytu: 1934

Sudoku

14:00 Doktorka Quinnová III
14:50 Chorvatské národní parky
15:05 Kojak III
15:55 Hubert a Staller: Čichat

zespodu k fialkám (2/2)
16:45 Cestománie
17:10 Besipky: Omyly cyklistů
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Krásy evropského pobřeží
13:15 Tajemství mrtvých mužů
14:00 Rýn - cesta od pramene

k ústí: Otevřený světu
14:45 Chcete je?
14:50 Stan v Astaně
15:40 Židé (5/5)
16:35 Největší přírodní

katastrofy: Tornáda
17:25 Zázračná planeta
18:15 Dobrodruh (7/12)
18:45 Večerníček
18:55 Modrá planeta: Širý oceán
19:45 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Nespolehlivý
tatínek a milenec, který se
nechce ženit. Oblíbený
seriál o tom, že v každé
době toužíme po štěstí.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová, S. Sko-
pal, H. Vagnerová a další

20:55 Gejzír
21:24 Výsledky losování

Šťastných 10
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:25 Motiv

Krimiseriál (Kan., 2013)
23:10 Kriminálka Paříž

Krimiseriál (Fr., 2010)
23:55 DoktorKA
00:50 AZ-kvíz
01:35 Kriminalista
02:35 Dobré ráno
05:05 Designtrend

ČT1

20:00 Ceny Anděl 2014
Přímý přenos udílení
24. výročních hudebních
cen Akademie populární
hudby z pražského Hudeb-
ního divadla Karlín. Účin-
kují: A. Langerová,
M. Hrůza, Xindl X, V. N.
Bárta, M. Jandová, skupina
Jelen a další

21:55 Národní klenoty
22:25 Brána smrti
22:55 Ve jménu vlasti III (10/12)
23:40 Queer: Mužské kruhy
00:05 Mýtus o neposkvrněnosti
00:50 Evropa dnes
01:20 Cesty víry: Cikánská

misie
01:45 Babylon
02:15 Ta naša kapela
02:40 Švejkové,

nebo Rambové?

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(59)
Seriál (ČR, 2015). Situace
okolo dvojčat se vyostřuje,
Pivoda dokonce nabízí
Olze odjezd do Španělska.
Děti bojkotují návštěvu
u Krejzových a Eliška chce
na základě jejich chování
přesvědčit Filipa, aby si
zažádal o střídavou péči.
Filip s Eliškou se stěhují ke
Krejzové, jako důvod
uvádějí, že chtějí být blíž
dětem. Hrají: P. Hřebíčková,
O. Veselý, A. Vránová,
P. Kostka, J. Dvořák a další

21:35 Kdo je kdo?
22:35 Ano, šéfe!
23:55 Právo a pořádek XVI (16)
00:55 Myšlenky zločince VII (19)
01:50 Spravedlnost v krvi II (11)

PRIMA

18:00 Digital Love
Taneční scéna s DJ
Adrianem Bolfem; klipy,
rozhovory, news a žebříčky
dance music

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
21:45 Limuzína
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (568)
Seriál (ČR, 2015). Tomáš
musí bojovat s Bárou,
v nemocnici zůstane jen
ten nejlepší. Dana chce
vyznat lásku Mázlovi.
Hrají: P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, R. Fiala,
P. Kikinčuk, M. Zounar,
K. Cibulková a další

21:30 Prásk!
22:15 Demolition Man

Akční komedie (USA,
1993)

00:20 Kriminálka Miami X (2)
01:05 Mentalista III (5)
01:50 Novashopping
02:20 Áčko
03:20 DO-RE-MI
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (255)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnos-
ti v tradičním motoristickém
magazínu

21:20 Teorie velkého třesku VI
(12)
Sitcom (USA, 2012)

21:55 Kód smrti
Akční film (Kan./USA,
2008)

23:55 Cesty k úspěchu
00:00 Wilfred II (13)

Komed. seriál (USA, 2012)
00:30 Lovci duchů VI (19)

Horor. seriál (USA, 2008)
01:15 Lovci duchů VI (20)

Horor. seriál (USA, 2008)
02:00 Wilfred II (13)
02:20 Kód smrti
03:50 Kdo přežije: Gabon (14)
04:35 Firma (15)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Odložené případy (2)
13:25 Beze stopy III (6)
14:20 Mentalista III (5)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (255)
16:30 Dva a půl chlapa VIII (9)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami X (2)
18:30 Ulice (2804)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír III (5)
Zlomená srdce. Krimi-
seriál (N, 1996)

13:30 Komisař Rex (3)
Útěk ke smrti. Krimiseriál
(N/Rak., 1993)

14:40 Rosamunde Pilcherová:
Vítr nad řekou
Romantický film (N, 2001)

16:45 Prima hodinka
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Nultá hodina (11)
Ručičky. Seriál (USA, 2013)

13:05 Taková moderní rodinka
III (13)

13:35 Simpsonovi VIII (19)
14:05 Simpsonovi VIII (20)
14:35 Simpsonovi VIII (21)
15:05 Těžká dřina
15:40 Futurama V (9)
16:10 Bořiči mýtů VII (26)
17:15 Hvězdná brána VI (2)
18:15 Lovci zážitků
18:50 Simpsonovi VIII (22)
19:20 Simpsonovi VIII (23)
19:50 Simpsonovi VIII (24)

06:00 Ranní fresh
07:00 Bravo tv Lajfka
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Bravo tv
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Bravo tv
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. dubna 2015 12

Lucie Amazonka
Blažková

Bydlíme u Areny, při
větších akcích je to
vždy jako za trest.

Jeníček Z
VětrnéhoMěsta

Život v Praze
komplikují pouze
nápady Ropidu.

NEHOLÍM NOHY
Před svýmmužem se tvářím, že hladké nohy mám jenom tak od
přírody, ale ve skutečnosti si je musím holit. Jenže když máte
hodněmalé mimino, priority se vám pod tlakem okolností jaksi
samy přeskládají. Dřív jsem si mohla oholit nohy v podstatě kdy-
koliv, když jsem byla sama doma. Jenomže teď je pánemmého
času moje dítě a sama doma nejsem (téměř) nikdy. Osobní „vol-
no“ mám jen v době, kdy dítě spí. Jenomže v těch vzácných oka-
mžicích potřebuju udělat spoustu věcí z mého nekonečného
mentálního seznamu. Najíst se (tímmyslím ten luxus uvařit

něco jiného než chleba se sýrem).
Umýt si hlavu (dokážu to už pod
šest minut). Vyžehlit (nemuset po-
řád odbíhat od hromady vypra-
ných bodýček a rozžhavené žeh-
ličky). Pověsit prádlo (zapařuje se
zavřené v pračce už půl dne, ale
prostě nebyl čas). Trochu se vy-
spat (noční směna u mimina mi

často dovolí usnout dvakrát na hodinku a půl, takže spánkový
dluh pomalu, ale jistě narůstá do nesplatitelných rozměrů).
Nebo třeba napsat tenhle sloupek. Už jsem ho taky psala jednou
rukou při kojení, protože už bylo po uzávěrce, ale dítě odmítalo
přestat řvát a rozhodně se nechystalo spát. Takže chápete, že ho-
lení nohou se v žebříčku priorit propadá hodně hluboko. A pro-
tože čas, kdy dítě spí, plyne nejrychleji, na konec toho seznamu
se nemám šanci probojovat. Předsevzala jsem si, že nikdy nebu-
du taková ta neučesaná utahaná matka, co o sebe nedbá, jeno-
mže když si chci oholit nohy, musím se vzdát jídla nebo spánku.
Obojí přitom představuje pro věčně hladovou a věčně nevyspa-
lou kojící matku obrovskou oběť. Takže pánové, máte-li doma
malé dítě a k tomu ženu, co vypadá podobně k světu jako před
porodem, koukejte to ocenit. Není to jen tak.

Zkomplikuje vám šampionát v hokeji nějak život?

inzerce

S partnerem si dnes budete
vyměňovat své veskrze ero-

tické fantazie nejprve pěkně nad šálkem
kávy a později v praxi.

Beran 21/3–20/4
Pomalu si o svém vztahu
začínáte myslet, že plní atri-

buty partnerství, které jste si vždy přáli
mít. Co takhle žádost o ruku?

Váhy 23/9–23/10

Nesnažte se partnera krko-
lomně vábit. I když ho bude-

te čekat celý večer v podvazcích a erotic-
kém prádle, dorazit nemusí.

Rak 22/6–22/7
Žárlivost není omluva, je-
nomže partner to bere jako

svou omluvenku poslední dobou bez
rozpaků. Musíte se ohradit důrazněji.

Kozoroh 22/12–20/1

Partner si vás občas plete
se svým poslíčkem, kterého

neváhá vyslat obstarávat většinu po-
chůzek, ale sám vám nepomáhá.

Býk 21/4–21/5
Chybí-li vám ve vztahu
něžná slůvka, pak s nimi za-

čněte a uvidíte, že partner se rád nechá
inspirovat, jen vynechte kolouška.

Štír 24/10–22/11

Vsaďte dnes radši na fair
play hru, pokud se vám ne-

bude někam chtít jít, nehrajte frašku, ale
na rovinu to partnerovi sdělte.

Lev 23/7–22/8
Vášnivě hoříte a nebude vám
dělat potíže nakazit plápola-

jícím plamenem i svého partnera. Spo-
lečně pak budete plát celou noc.

Vodnář 21/1–20/2

Ve společnosti vám dnes
budou závidět, že na sebe

nejste jako kočka a pes, a dokonce se
shodnete v tom, co vybrat k pití.

Blíženci 22/5–21/6
Pokud partner vypění a řek-
ne pár nepěkných urážek,

nechte ho vychladnout a pak si o všem
v klidu promluvte. Možná odpustíte.

Střelec 23/11–21/12

I když vám přijde, že hvězdy
místo aby na vás mrkaly, si

nasadily sluneční brýle, není tomu tak
zcela, hezký večer to jistí.

Panna 23/8–22/9
I když už máte možná tea-
trálně sbalené kufry, nebo

naopak jste partnera i s jeho věcmi vy-
hodili za práh, může být vše jinak.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma láska.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

Desateroatero
lasky!

ku posílejte pomocí SMSku posílejte pomoc
94KLR a text na 904 30 55

D
k íl j
e dotazy

sksk
9

sk
še

na lásna lás
ve tvaru

na lás
aš

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A PORODILA
JSEM DÍTĚ

OPOZICE
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Strany nebo společenské
skupiny vystupující proti
vládnoucí straně nebo

skupině
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Předsevzala jsem si,
že nebudu ta neuče-
saná utahaná matka,
co o sebe nedbá.

Slovo dneVýrok dne

Pedro Auditore
Da Firenze

Vůbec ne, bude spíš
komplikované vidět
zajímavé zápasy.

Dopisy a vzkazy

To je úroveň
Odvolání primátorky se
nekoná, zato jsme si po-
slechli některé trapné vý-
levy opozičních strůjců od-
volání. Tak například Bo-
huslav Svoboda (ODS) do-
poručil prostudování dě-
jin města a nabádal primá-
torku k rezignaci s radou,
aby poslechla starého
pána. Zřejmě starý pán za-
pomněl, že sám ve svém
věku ještě plodí děti, tak-
že se ve skutečnosti moc
starý necítí (ale možná na
to kvůli věku zapomněl).
A snad ani není třeba ko-
mentovat sprostotu On-
dřeje Martana (ODS), jenž
Krnáčovou nazval „Krn-
dou“ a schovává se citací
za virtuálního lobbistu. Pá-
nové, to je úroveň! Myslí-
te si, že je na podobné ze-
směšňující výlevy někdo
zvědavý, že budou mít po-
zitivní efekt? Vypovídá to
něco o vás, nikoli o primá-
torce. Vaše úporné snaže-
ní o navrácení starých ne-
pořádků by si zasloužilo ji-
nou kritiku než otočení
očí „v sloup“ nebo ťukání
na čelo. Je zarážející, že
přítomní kolegové toto ne-
chali bez odezvy. Je to tak
trochu vizitka celé naší
současné společnosti.

STÁŇA SVOBODOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Rada České
televize potřebuje

psychologa.“
IVAN DOUDA

PSYCHOLOG, KANDIDÁT DO
RADY ČESKÉ TELEVIZE

V Poslanecké sněmovně začalo
slyšení více než padesáti kandi-
dátů na zaplnění jedné třetiny
rady. Mezi nimi je i její současný

předseda Jaroslav Dědič.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 16. dubna 2015 13

Klasická žárovko-
vá světla jsou pra-
věk. Budoucnost
patří diodovým
světlům. Ve hla-
vách vývojářů jsou
ale už i mnohem
šílenější nápady.

Nahlédli jsme do světelné ku-
chyně Audi. V Ingolstadtu si
na to postavili speciální tu-
nel. Černočerná 120metrová
místnost slouží ke zkoumá-
ní, jak různé druhy a tvary
světel září. Testují tu třeba la-
serová světla pro novou gene-
raci supersportu Audi R8. Vý-
konné laserové diody vydáva-
jí navzdory svým velmi ma-
lým rozměrům velké množ-
ství světelné energie.
Laserová dálková světla se

tak mohou pochlubit téměř
dvojnásobnýmdosahemv po-
rovnání s dálkovými světlo-
mety LED. V každém světlo-
metu pracuje jeden laserový
modul, který obsahuje čtyři
vysokovýkonné laserové dio-
dy. Ten soustředí čtyři svazky
paprsků intenzivníhomodré-
ho laserového světla. Fosforo-
vý konvertor následně přemě-
ňuje modré světlo na čistě
bílé. Laserová světla jsou
dnes vrcholem, který bude
ještě pár let pro běžná auta
nedostupný.
Hitem dneška jsou světlo-

mety složené z LED diod.
Všechny osvětlovací funkce

zajišťují desítky elektrolumi-
niscenčních diod v každém
světlometu. Jak to funguje?
Jednoduše tak, že auto svítí

stále dálkovými světly. Když
na okresce potká auto v pro-
tisměru, kamera zabudovaná
v přídi sleduje světla, a tím
rozpozná polohu protijedou-

cího vozu, propracovaný soft-
ware pak jen zhasíná diody,
které svítí směrem, kterým
by mohly oslnit protijedoucí-
ho řidiče. Ve světelném kuže-
lu tak vytvoří výsek stínu, kte-
rý se dynamicky pohybuje
spolu s automobilem. Zůstá-
vá tak zachován velký ostře

osvětlený prostor pro výhled
řidiče a stín protijedoucí auto
„vyprovodí“. Pokud se na to
nesoustředíte, ani nepostřeh-
nete, že chytrá technika pra-
cuje za vás, jednoduše stále
skvěle vidíte na cestu.
Budoucnost patří organic-

kým diodám (OLED), tyto ten-

ké „fólie“ nemají takový svě-
telný výkon, aby osvětlily ces-
tu, designéři se ale těší na
hrátky se světlem na zadní
části vozu. Plánují pohybli-
vou grafiku koncových světel
a další kreace.

A ještě jednou laser. Vývojá-
ři Audi vymysleli, že by šel po-
užít na vytvoření jakési svě-
telné závory pro řidiče, kteří
se moc „lepí“ na auta před se-
bou. Červené laserové světlo
na zádi osvětlí na vozovce
v bezpečné vzdálenosti za
zadním nárazníkem červený
pruh, který netrpělivého řidi-
če vzadu jedoucího vozu do-
nutí držet si odstup.
Další vychytávkou pro řidi-

če jsou jakési vodicí čáry, kte-
ré si automobil promítne do-
předu na vozovku. Podélné
pruhy označující prostor,
kde jsou okraje auta, se po-
tom budou určitě hodit tře-
bas pro jízdu v zúžených pru-
zích na dálnicích. FRANTIŠEK
DVOŘÁK, iDNES.cz

Dvojnásobný dosah

Svítit budou drony

Představte si například
osvětlení interiéru i vnějšku.

● Osvětlen bude třeba volant
nebo linky na karoserii.
V laboratořích už mají
vyvinuté svítící textilie.

● V nejfantastičtějších vizích
vidí vývojáři Audi zabývající
se světelnou technikou
drony, které doprovází auto
a v noci posvítí shora lépe
na cestu než klasická světla
vozu.

Můžeme se těšit i na dosud nezvyklé osvětlení interiéru.

Se světlem si designéři vyhráli i na zadní části vozu. 3 x AUDI

inzerce

Kouzla se světlem



www.metro.cz SPORT čtvrtek 16. dubna 2015 14

Jana Veselá v akci ČTK

Spory kvůli financování GP
silničních motocyklů v Brně
stále neutuchají. Automoto-
drom se rozhodl nepodepsat
smlouvu o spolupráci s Jiho-
moravským krajem a promo-
téremMS, společností Dorna,
protože navrhovaná dohoda
neřeší vypořádání dluhu za
loňský závod. Navíc prý
podle Automotodromu obsa-
huje řadu nesrovnalostí.
Smlouvu o spolupráci tří

stran schválili minulý týden
zastupitelé kraje, který chce
do letošní Velké ceny ČR při-
spět 20 miliony korun. Dal-
ších 30 milionů má dodat
stát. Loňský dluh ve výši 30
milionů korun ale stále vyře-
šen není. Kraj sice stejnou

částku od státu obdržel už
v únoru, ale ukázalo se, že do-
taci nemůže použít na úhra-
du loňského dluhu.
„Dorna očekává platbu, kte-

rá stále nepřichází. V lednu
se k úhradě zavázal hejtman
Michal Hašek. Jsme tak posta-
veni před novou situaci, kte-
rou musíme řešit. Vše bude
nyní záviset na postoji Dor-
ny, která si je vědoma toho,
že je mistrovství světa už
v běhu. Zrušení závodu by
způsobilo problémy mnoha
subjektům,“ uvedla výkonná
ředitelka Automotodromu
Ivana Ulmanová. Jednání na
všech frontách tak bude po-
kračovat. Závod se má v Brně
jet 16. srpna. PUR a ČTK

Kauza kolemmož-
né korupce kouče
hokejové reprezen-
tace Vladimíra Rů-
žičky dál bobtná.
Presumpci neviny
ctí šéf svazu Král.

Do případu se vkládají také
státní instituce. Policie kvůli
možnému předání a přijímá-
ní úplatku a ministerstvo
školství,mládeže a tělovýcho-
vy kvůli financování hokeje.
To vše způsobilo video, kte-

ré umístil před několika dny
na internet podnikatel Miro-
slav Palaščák. Ten na nahráv-
ce mluví s koučem českého
národního týmu Vladimírem
Růžičkou. Ještě jako trenér
a sportovní manažer pražské
Slavie měl přijmout od Palaš-
čáka dva úplatky v celkové
výši 500 tisíc korun. Na oplát-
ku měl Růžička Palaščákova
syna Davida prosadit do
týmu. Podle Růžičky nešlo
o úplatek, ale o sponzorský
příspěvek, ze kterého se kvů-
li chybějící dokumentaci sta-
la půjčka. Peníze pak Palaščá-
kovi na jeho výzvu vrátil.
Prezident hokejového sva-

zu Tomáš Král je celou kau-
zou znepokojen. Nechápe,
proč s nahrávkou přišel Palaš-
čák právě teď, několik týdnů
před začátkem mistrovství
světa v Praze a Ostravě. „Jestli

si chtěl vyřídit účty s Růžič-
kou, tak se mu to povedlo.
Ale zároveň si je vyřídil
s námi všemi,“ řekl Král, kte-
rý si myslí, že celou akci řídí
někdo z pozadí. Za trenéra re-
prezentace se ale Král posta-
vil. Ctí presumpci neviny
a ani nařčení Růžičky z ko-
rupce či podání trestního
oznámení nepovažuje za dů-
vod, aby kouče odvolal. „Je
jasné, že bychom museli být
ze železa, aby se nás to nedo-
tklo.Má ale stoprocentní pod-
poru hráčů,“ dodal Král.
Růžičkův advokát Vít Kuče-

ra chce na trestní oznámení,
které v kauze padlo v úterý,
reagovat jiným trestním
oznámením – pro pomluvu.
Proces úplného očištění Rů-

žičkova jména ale bude podle
Kučery i Krále složitý. „Vždy
byl modla, tohle vás pošpiní.
I když takové případy dopad-
nou pozitivně, stín pochyb-
ností na vás zůstane,“ po-
dotkl Král.
Na hospodaření celého ho-

keje za poslední tři roky si
kvůli Růžičkově kauze hodlá
posvítit také ministerstvo
školství,mládeže a tělovýcho-
vy. Šéf resortu Marcel Chlá-
dek ale nechce činit unáhle-
né kroky. Počká si na výsled-
ky prověrky. Celým přípa-
demuž se zabývá také policie.
Konkrétně ta pražská prově-
řuje všechny informace spoje-
né s kauzou a zabývá se i poda-
ným trestním oznámením.
„Musíme posoudit všechny
okolnosti a podle toho bude
příslušný policejní orgán roz-
hodovat,“ řekl policejní prezi-
dent Tomáš Tuhý. Ten ne-
chtěl spekulovat, jak dlouho
bude proces trvat. PUR a ČTK

Hvězda rychlobruslení Marti-
na Sáblíková se i toto léto
bude hodně věnovat cyklisti-
ce. Hlavním cílem je pro ni vy-
bojovat si místo pro olympij-
ské hry v Rio de Janeiru, kte-
ré se konají příští rok. Zatím
se Sáblíková teprve rozjíždí,
tělo si na změnu musí zvyk-
nout. Navíc se teprve v neděli
vrátila z dovolené v Dubaji.
„Natěšenost na kolo je velká,
ale abych se přiznala, ten za-
dek teď bolí asi nejvíc,“ uved-
la trojnásobná olympijská ví-
tězka z rychlobruslařských
oválů. Plán na léto ještě ne-
zná, ale s trenérem Petrem
Novákem by chtěli zařadit do
programu více časovek. Sáblí-
ková nejraději jezdí na Vyso-
čině, kde to zná, ale vrátí se
také na věhlasný průsmyk
Stelvio. ČTK

Zprávy krátce

Basketbalistky USK Praha, kte-
ré v neděli ovládly Evropskou
ligu, přijala včera ve své rezi-
denci pražská primátorka Ad-
riana Krnáčová. Jednou z hrá-
ček byla i Jana Veselá.

Měla jste čas si odpoči-
nout a řádně oslavit titul?

Měly jsme volno, maličko
jsme slavily, ale máme před
sebou další zápasy české ligy.

Co vás čeká dál?
Dohrát právě českou ligu,

teď hrajeme semifinále s Trut-
novem. Pak nám začnou po-
vinnosti v národním týmu,
kdy nás čeká mistrovství Ev-
ropy. Takže po lize bude pár
dní volna a zas budeme hrát.

Dá se vítězství v eurolize

s něčím srovnat? Patříte
k těm hráčkám, které mají
doma také medaili z MS.
Nechci to moc srovnávat,

tohle je klubová trofej, kde je
mix Češek a cizinek, národní
tým je něco úplně jiného.
Nedá se říct, že by pohár z eu-
roligy měl větší cenu než stří-
bro z mistrovství světa. ROW

Berdych je doma ve 3. kole
Český tenista postoupil na turnaji Masters v Monte Carlu,
kde má trvalé bydliště, už do třetího kola. V tom druhém
porazil Ukrajince Sergeje Stachovského 6:4 a 7:6. Letošní
premiéru na antuce tak zvládla světová osmička skvěle.
Nyní Berdycha čeká Španěl Roberto Bautista Agut. AP

Sáblíková. Přes
léto hodlá odjet
více časovek

Ministerská prověrka

Ministr školství Marcel Chlá-
dek nechá prověřit financová-
ní hokeje za poslední tři roky.

● Šéf hokejového svazu To-
máš Král však upozorňuje,
že nedávno prověřoval Nej-
vyšší kontrolní úřad velké
sportovní svazy kvůli využití
finančních prostředků ze
státního rozpočtu. V hokeji
podle této kontroly k žád-
ným chybám nedošlo.

Sparta odvolala
trenéra Lavičku
Vedení fotbalové Sparty
odvolalo včera po vyřaze-
ní ve čtvrtfinále domácího
poháru trenéra Vítězslava
Lavičku. Sparta ztrácí také
v lize sedm kol před kon-
cem na vedoucí Plzeň pět
bodů. Pražský tým povede
do konce aktuální sezony
Zdeněk Ščasný.

Přijede také Erat
Útočník Martin Erat z Ari-
zony je pátým potvrze-
ným hokejistou z NHL,
který posílí český výběr
na blížícím se domácím
mistrovství světa. K týmu
se připojí příští úterý. S re-
prezentací už od včerejš-
ka trénují také uzdravení
obránci Ondřej Němec
a Miroslav Blaťák. ČTK

Na hokej si posvítí
také ministerstvo

Veselá. Trofeje
nechci srovnávat

Motorky. Velká cena ČR
v Brně je dál v ohrožení

Citát

Pokud bude prokázáno
korupční jednání, tak
budeme samozřejmě
jednat razantně.
TOMÁŠ KRÁL
PREZIDENT HOKEJOVÉHO SVAZU


